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Abstrakt

Strukturńı a mechanické vlastnosti nukleových kyselin hraj́ı
kĺıčovou roli v řadě biologických proces̊u i v oblasti nanotechno-
logíı. Práce předkládá výsledky několika studíı zaměřených na mo-
delováńı těchto vlastnost́ı. Rozsáhlé simulace atomistické moleku-
lové dynamiky (MD) jsou použity ke studiu strukturńı dynamiky
nukleových kyselin a k parametrizaci model̊u jejich mechaniky.
Použ́ıváme dva modely, které předpokládaj́ı deformačńı energii
ve tvaru obecné kvadratické funkce vhodně zvolených vnitřńıch
souřadnic, a lǐśı se v úrovńı rozlǐseńı. Prvńı model je založen na
popisu konformace na úrovni jednotlivých báźı, zat́ımco druhý,
hrubš́ı model, je vhodný k popisu tuhosti v̊uči globálńım defor-
maćım v ohybu a celkové torzi. Tyto modely jsou využity ke
studiu mechanických vlastnost́ı A-trakt̊u v souvislosti s tvorbou
smyček a lokalizaćı nukleosomů, k charakterizaci spřažených de-
formaćı v torzi a prodloužeńı helikálńı DNA a RNA, a k predikci
změn ve vlastnostech poškozené DNA v souvislosti s procesem roz-
poznáńı a oprav tohoto poškozeńı. Kromě toho je představen návrh
obecného modelu alosterických efekt̊u v DNA, který je aplikován k
predikci změn ve struktuře DNA zp̊usobených vazbou ligand̊u do
malého žlábku a ke studiu mechanismu alosterické regulace vazby
dvou protein̊u na DNA. Pečlivé srovnáńı našich výsledk̊u s expe-
rimentálně dostupnými daty demonstruje všeobecnou spolehlivost
použitého postupu a současných silových poĺı určených pro simu-
lace nukleových kyselin. Źıskané výsledky by měly pomoci lépe
pochopit vliv mechanických vlastnost́ı nukleových kyselin na je-
jich biologickou funkci a naj́ıt tak aplikaci např. při návrhu nových
léčiv. Celkem tato práce vedla k 11 publikaćım v impaktovaných
zahraničńıch časopisech.

Abstract

Structural and mechanical properties of nucleic acids play a
key role in a wide range of biological processes, as well as in the
field of nucleic acid nanotechnology. The thesis presents results of
several studies focused on modelling these properties. Extensive
unrestrained atomic-resolution molecular dynamics (MD) simula-
tions are used to investigate structural dynamics of nucleic acids,
and to parametrize their mechanical models. The deformation
energy is assumed to be a general quadratic function of suitably
chosen internal coordinates. Two types of models are employed
which differ in the level of coarse-graining. The first one is based
on the description of conformation at the level of individual bases
and the second, coarser one is used to study global bending and
twisting flexibility. The models are applied to explain mechanical
properties of A-tracts in the context of DNA looping and nucle-
osome positioning, to characterize twist-stretch coupled deforma-
tions in DNA and RNA, and to predict changes in the properties
of damaged DNA that are likely to be relevant for damage recog-
nition and repair. Besides that, we propose a general model of
DNA allostery, applied to study the effect of minor groove bind-
ing of small ligands and the allosteric coupling between proteins
mediated by the DNA. A careful comparison of our results with
available experimental data demonstrates the general reliability of
contemporary nucleic acid force fields and the adopted modeling
approach. Our results should help to better understand the role
of mechanical properties of nucleic acids in their biological func-
tion with potential application in the development of new drugs.
The work presented in the thesis resulted in 11 publications in
impacted international journals.
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Modelováńı mechanických vlastnost́ı

RNA a DNA

1 Úvod

DNA a RNA jsou kĺıčové biomolekuly [1]. DNA uchovává genetickou infor-
maci, která se skládá předevš́ım z instrukćı pro syntézu protein̊u, biomolekul
zajǐst’uj́ıćıch většinu buněčných funkćı. Tato informace je uložena v lineárńı
sekvenci baźı v kóduj́ıćıch částech DNA. Ukazuje se však, že kromě těchto in-
strukćı jsou v DNA uloženy i daľśı informace. Konkrétńı sekvence baźı určuje
r̊uzné strukturńı preference DNA, jej́ı mechanické vlastnosti a daľśı fyzikálně-
chemické charakteristiky, které maj́ı významný vliv na jej́ı biologickou aktivitu
[2, 3]. Tyto vlastnosti diktuj́ı uspořádáńı DNA v buňce a hraj́ı roli při proce-
sech jako je rozpoznáváńı DNA proteiny, které jsou dále zásadńı pro regulaci
exprese gen̊u, transkripci a replikaci DNA. V př́ıpadě helikálńı RNA maj́ı jej́ı
strukturńı a mechanické vlastnosti vliv na interakci s proteiny, určuj́ı struk-
turu virového RNA kapsidu a hraj́ı roli při procesech jako je syntéza protein̊u
a RNA interference [4].

Existuje mnoho experimentálńıch technik, které jsou použ́ıvány ke studiu
strukturńıch a mechanických vlastnost́ı DNA. Metody jako je rentgenová (X-
ray) krystalografie a nukleárńı magnetická resonance (NMR) poskytuj́ı infor-
mace o struktuře nukleových kyselin v krystalu a v roztoku, a to ve vysokém
rozlǐseńı. Jiné metody, jako jsou cyklizačńı experimenty nebo mikromanipu-
lace pomoćı optických či magnetických pinzet, mohou být využity ke studiu
tuhosti biopolymeru v̊uči ohybu, natažeńı a torzi kolem jeho osy [5, 6]. Metody
př́ımo poskytij́ıćı informaci o flexibilitě však dosahuj́ı pouze ńızkého rozlǐseńı
a trṕı daľśımi omezeńımi. Flexibilitu nukleových kyselin je možné určit také
ze znalosti hustoty pravděpodobnosti jej́ıch konformaćı [7]. Strukturńıch dat
o vysokém rozlǐseńı, dostupných předevš́ım d́ıky X-ray krystalografii, je ale
často př́ıliž málo v porovnáńı s velikost́ı prostoru možných konformaćı.

Daľśı možnost́ı je využ́ıt ke studiu strukturńıch a mechanických vlastnost́ı
nukleových kyselin výpočetńıch metod. Ukazuje se, že simulace molekulové
dynamiky (MD) s explicitńı reprezentaćı vody a iont̊u jsou schopné úspěšně za-
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chytit množstv́ı d̊uležitých vlastnost́ı velkých biologicky relevantńıch systémů
[8, 9]. MD simulaci můžeme chápat jako poč́ıtačový experiment, který umožňuje
měřit pozice všech atomů v systému v závislosti na čase, při daných vněǰśıch
podmı́nkách jako je teplota a tlak [10, 11]. Časové řady atomových kartézkých
souřadnic źıskané z MD simulace pak mohou být převedeny na časové řady
vhodně zvolených vnitřńıch souřadnic zachycuj́ıćıch konformaci DNA a RNA
v hrubš́ım měř́ıtku (coarse-graining). Mezi ně patř́ı např. souřadnice popi-
suj́ıćı vzájemnou polohu a orientaci jednotlivých báźı. Znalost závislosti těchto
souřadnic na čase může být dále využita k nalezeńı parametr̊u r̊uzných mo-
del̊u mechaniky nukleových kyselin. MD simulace popisuj́ı interakce v daném
systému s nevyhnutelným zjednodušeńım. Je tedy vždy nezbytné konfonto-
vat źıskané výsledky s experimentálně dostupnými daty, př́ıpadně z výsledky
přesných kvantově-mechanických (QM) výpočt̊u. Mezi nejd̊uležitěǰśı omezeńı
MD simulaćı patř́ı dostupné časové škály a výrazné aproximace v popisu in-
terakćı mezi atomy.

2 Ćıle práce

Ćılem této práce je prostudovat strukturu, dynamiku a mechanické vlastnosti
r̊uzných oligomer̊u nukleových kyselin v kontextu biologicky relevantńıch pro-
ces̊u za pomoci metod poč́ıtačového modelováńı. Jako primárńı zdroj dat
slouž́ı rozsáhlé simulace molekulové dynamiky na úrovni jednotlivých atomů s
explicitńı reprezentaćı vody a iont̊u. Tyto simulace jsou použity ke studiu kon-
formačńı dynamiky helix̊u a pro parametrizaci model̊u mechaniky nukleových
kyselin. Použ́ıvané modely předpokládaj́ı, že deformačńı energie je nelokálńı
harmonickou funkćı vnitřńıch souřadnic. Konkrétně je tento postup aplikován
na studium mechanických vlastnost́ı poly(dA:dT) sekvenćı (A-trakt̊u) v sou-
vislosti s tvorbou smyček a lokalizaćı nukleosomů, dále na studium spřažených

[…]

nants of nucleosome organization. Curr. Opin. Struct. Biol., 19:65–71,
2009.

[19] T. E. Haran and U. Mohanty. The unique structure of A-tracts and
intrinsic DNA bending. Q. Rev. Biophys., 42:41–81, 2009.

[20] S. Johnson, Y.-J. Chen, and R. Phillips. Poly(dA:dT)-rich DNAs are
highly flexible in the context of DNA looping. PLoS One, 8:e75799,
2013.

[21] J. B. Chaires. Allostery: DNA does it too. ACS Chem. Biol., 3:207–209,
2008.

26

[22] J. A. Raskatov, N. G. Nickols, A. E. Hargrove, G. K. Marinov, B. Wold,
and P. B. Dervan. Gene expression changes in a tumor xenograft by a
pyrrole−imidazole polyamide. Proc. Natl. Acad. Sci. USA, 109:16041–
16045, 2012.

[23] R. Moretti, L. J. Donato, M. L. Brezinski, R. L. Stafford, H. Hoff, J. S.
Thorson, P. B. Dervan, and A. Z. Ansari. Targeted chemical wedges
reveal the role of allosteric DNA modulation in protein-DNA assembly.
ACS Chem. Biol., 3:220–229, 2008.
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Tomáš Dršata

Born on 5th July 1988 in Jihlava, Czech Republic
Nationality: Czech
Martial status: single
Address: V Občanském domově 3, 140 00, Praha 4
Phone: (+420) 732 820 729 E-mail: tomas.drsata@gmail.com

Education

• Since 2012: Ph.D. student, Modelling of Chemical Properties of Nano-
and Biostructures, Faculty of Science, Charles University, Prague. The-
sis: Modelling mechanical properties of RNA and DNA (supervisor Dr.
Filip Lankaš). Anticipated graduation: November 2016.

• Additional optional courses, Faculty of Mathematics and Physics, Charles
University, Prague: Thermodynamics and statistical physics I (NTMF043,
2012/2013), Thermodynamics and statistical physics II (NTMF044,
2012/2013), Probabilistic methods in physics (NOFY062, 2013/2014).
All exams passed.

• 2010-2012: Master studies, Modelling of Chemical Properties of Nano-
and Biostructures, Faculty of Science, Charles University, Prague.
Diploma thesis: Design, parametrization and verification of a coarse-
grained model of DNA (supervisor Dr. Filip Lankaš). Mgr. title - Euro-
master with honours (study average: 1.0, diploma thesis: 1.0, final state
examination: 1.0).

• General physics (2 years of bachelor study, study average: 1.33), Faculty
of Mathematics and Physics, Charles University, Prague, September
2010 to June 2012.

• 2007-2010: Bachelor studies, Chemistry, Faculty of Chemical Engineer-
ing, University of Chemistry and Technology, Prague. Bachelor thesis:
Influence of ionic environment on the structure, dynamics and mechan-
ical properties of DNA (supervisor Dr. Filip Lankaš). Bc. title - Chem-
istry Eurobachelor (study average: 1.28, bachelor thesis: 1.0, final state
examination: 1.5).
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International experience

• One semester DAAD scholarship, group of prof. M. Zacharias, Depart-
ment of Physics, Technische Universität München, Germany. From 1st
October 2015 to 31st January 2016.

• Visiting research assistant, group of prof. M. Zacharias, Department of
Physics, Technische Universität München, Germany. From 23rd Septem-
ber to 15th October 2013 and from 6th October to 17th October 2014.

Scientific interests

Multiscale modelling of structural and mechanical properties of DNA and
RNA macromolecules. Using large scale computer simulations of molecular
dynamics to construct models of DNA and RNA with help of statistical me-
chanics. Application to problems in molecular biology and nanotechnology.

Teaching

• Winter semester 2014/2015: Assistant, course Mathematical methods
for physical chemistry (N403045, course tutors: prof. J. Kolafa, Dr. F.
Lankaš, Dr. A. Malijevský), Department of Physical Chemistry, Univer-
sity of Chemistry and Technology, Prague. Preparation and evaluation
of exercises, general assistance.

• Since 2015: Assistance for diploma students (Jǐŕı Reinǐs and Bc. Hana
Dohnalová, tutor Dr. Filip Lankaš), University of Chemistry and Tech-
nology, Prague.

Grants and Awards

• DAAD scholarship (German Academic Exchange Service), Research
Grants - Short-Term Grants, 2015 (57130097). Intended for stay at
TU Munich, October 2015 - January 2016

• Outstanding student presentation award, Conference: XIV Discussions
in Structural Molecular Biology, Nové Hrady, Czech Republic, 17.3 -
19.3.2016.

• 2014-2016: Team member, Nanomechanics of RNA and DNA struc-
tural motifs, Grant Agency of the Czech Republic (14-21893S, principal
investigator Dr. Filip Lankaš)
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• 2013-2015: Principal investigator, Modelling allosteric effects in DNA,
Grant Agency of the Charles University (584213)

Presentations

• Dršata, T. and Lankaš F. (2016, March). Computer simulations of
nucleosome positioning and allosteric effects in DNA. Talk given at the
XIV Discussions in Structural Molecular Biology, Nové Hrady, Czech
Republic.

• Dršata, T. and Lankaš F. (2015, October). Applying a coarse-grained
model to investigate structure and dynamics of oxidatively generated
DNA lesions. CECAM workshop ”DNA damages: modeling and ratio-
nalize structure and reactivity”, CECAM-FR-RA, Centre Blaise Pascal,
ENS Lyon, France.

• Dršata, T. and Lankaš F. (2014, April). Mechanical Properties of DNA
A-tracts. Poster presented at the CECAM workshop ”Intersection of
simulative and experimental approaches for the investigation of natural
and artificial DNA nanostructures”, Lausanne, Switzerland.

Languages

• Cambridge English Level 2 Certificate, FCE, Grade A (Europe Level
C1)
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