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Oponentský posudek doktorské disertační práce

Modeling mechanical properties of RNA and DNA

předložené Mgr. Tomášem Dršatou

Předložená práce Mgr. Tomáše Dršaty prezentuje výsledky obsáhlého studia mechanických

vlastností RNA a DNA dvoušroubovic, kde se autor zaměřuje na sekvenční závislost lokálních

variací struktury DNA a její flexibility, na mechanické vlastnosti A-traktů, DNA alosterii a vliv

poškození DNA na její strukturu a flexibilitu. V samotném textu práce jsou detailně popsány

všechny aspekty studia mechanických vlastností DNA od představení teoretických a

experimentálních metod studia struktury a flexibility DNA, přes rozebrání problematiky definice

strukturních parametrů dvoušroubovic až po samotné aplikace, jimž se autor v rámci své práce

věnoval. Tato disertační práce tak může nepochybně sloužit jako neocenitelný zdroj informací pro

studenty, kteří teprve vstupují do této oblasti výzkumu. Předložená PhD práce je podpořena celkem

11 publikacemi, z nichž v 8 případech je předkladatel prvním autorem, což lze u PhD studenta

hodnotit jako vysoce nadstandardní výsledek. Za zmínku pak určitě stojí, že publikace představují

ucelený soubor prací, který systematicky studuje problematiku mechanických vlastností

dvoušroubovic nukleových kyselin.

K předložené práci mám několik dotazů, kterými si chci ujasnit některé otázky studované

problematiky, případně uspokojit svou zvědavost:

V kapitole global shape description je popsána metoda, kde rotační matice definující

souřadnou soustavu pro větší fragment dvoušroubovice je vyjádřena jako průměr rotačních matic

příslušejících jednotlivým párům bází. Zatímco u B-formy dvoušroubovice bude z-tová osa takto

získané souřadné soustavy víceméně spolehlivě vyjadřovat směr helikální osy, u A-formy to

může být kvůli úklonu jednotlivých páru bází vůči helikální ose problematičtější a výsledek pak

zřejmě bude záviset i na velikosti fragmentu dvoušroubovice, který pro výpočet vezmeme.

Existuje způsob, jak definovat např. úhel, který svírají dvě A-dvoušroubovice, aniž by byla tato

definice nějak výrazně závislá na velikosti úseků jednotlivých dvoušroubovic, které pro výpočet

vezmeme?

V kapitole pojednávající o vlivu 8-oxoguaninového poškození na strukturu DNA je ukázáno,

že tato mutace vede ke snížení twistu, což může být signál pro MutM protein k vazbě na toto

místo a opravě mutace. Jak velké je toto snížení twistu způsobené 8-oxoguaninovým poškozením

ve vztahu k přirozené variaci twist parametru v důsledku jeho sekvenční závislosti?

Bylo by možné použít coarse-grain model, představený v předložené práci k GC-simulacím v

kombinaci s jinými CG-modely proteinů?

Závěrem bych rád shrnul, že předložená práce stejně jako publikační výstupy uveřejněné

v impaktovaných časopisech svědčí o předkladatelově velmi vysoké vědecké kvalitě. Z těchto

důvodů

doporučuji

předloženou práci k obhajobě.

V Olomouci dne 25. 11. 2016 doc. Mgr. Pavel Banáš, Ph.D.